
Posudek na diplomovou práci Jany Paulové 

“ Vedlejší ujednání při kupní smlouvě“ 

 

1. Autorka  zvolila za téma své diplomové práce právní úpravu vedlejších 

ujednání, které jsou s kupní smlouvou často spjaty. Kupní smlouva představuje 

základní smluvní typ závazkového  práva, jehož právní úprava (včetně 

vedlejších ujednání) přináší v právní praxi nemálo sporných otázek.  

2. Diplomantka rozdělila práci na analýzu vedlejších ujednání při kupní smlouvě 

na dvě základní části: jednak na sjednaná vedlejší ujednání podle občanského 

zákoníku a na vedlejší ujednání sjednaná v režimu obchodního zákoníku. Při 

rozboru jednotlivých ujednání vedlejších ujednání pečlivě dbá, aby zachovala 

shodnou systematiku; po teoretickém rozboru jednotlivých ujednání podle 

platného občanského zákoníku přiřazuje (srovnávací) výklad již podle nového 

občanského zákoníku, aby následně uvedla příklad praktické aplikace. Již tento 

autorsky důsledný počin zasluhuje uznání.  

V rámci výkladu vedlejších ujednání podle občanského zákoníku podrobně 

rozebírá výhradu vlastnictví, předkupní právo, právo zpětné koupě, jakož i jiná 

(resp. další) vedlejší ujednání.  

V rámci výkladu vedlejších ustanovení podle obchodního zákoníku rozebírá 

koupi na zkoušku, cenovou doložku, měnovou doložku, další zvláštní ujednání a 

výklad uzavírá rozborem rozhodčí doložky, resp. rozhodčí smlouvou. 

3. Práce jako celek má velmi dobrou  úroveň. Diplomová práce přesvědčivě 

vypovídá i o autorčině schopnosti podat zasvěcený výklad pozitivně-právní 

úpravy, vyhledávat v právu  sporné otázky, samostatně o nich přemýšlet a 

vyvozovat odpovídající závěry.  

 4.Práce Jany Paulové splnila beze zbytku požadavky kladené na tento druh 

prací a doporučuji ji proto k obhajobě. 



K rozpravě doporučuji problematiku předkupního práva (de lege lata i de 

lege ferenda), a to i s přihlédnutím k nově použité  terminologii (předkupník a 

koupěchtivý).    

 

Předběžné hodnocení : výborně 

 

 

 

20.9.2012                                      Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. 

                                                                               

  
 


